
C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 05 20  Det_imp_2009.doc 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Numero   417/Bis 
 

Data :  29/05/2009 
 

 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
Servizio : AMMINISTRATIVO 
 
AL/lm 
 
I.D.n.  3916172  del  29.05.2009 
 
 
 
OGGETTO: Assunzione impegno di spesa relativo al pagamento delle somme richieste dagli 

Enti preposti al rilascio di pareri e all’esecuzione di rilievi o analisi nell’ambito della 

progettazione e dell’esecuzione di lavori pubblici. 

   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 05 20  Det_imp_2009.doc 

IL  DIRETTORE  DI  SETTORE 
 
 Visto che l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 stabilisce che la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono immediatamente 
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, 
della efficienza e dei risultati della gestione; 
 
 Atteso che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi come definiti dagli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico; 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 in data 30.03.2009, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Bilancio annuale 2009, il Bilancio pluriennale 2009 – 2011 unitamente al 
programma triennale delle opere pubbliche 2009 - 2011 e l’elenco annuale 2009; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30.04.2009, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG per l’anno 2009; 
 
 Considerato che il Settore Lavori Pubblici, ai fini dell’approvazione dei progetti relativi ai 
lavori pubblici e nel corso della loro esecuzione, è tenuto a richiedere agli Enti competenti il rilascio 
di pareri e altri atti di natura autorizzativa, nonché l’effettuazione di analisi o rilievi ad essi 
connessi, tra cui a titolo meramente esemplificativo: 

1. richiedere al Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco – Comando Provinciale di Lecco – 
l’esame dei progetti e delle eventuali varianti inerenti l’adeguamento alle norme di 
prevenzione incendi di alcuni edifici di proprietà e/o competenza comunale, al fine di 
ottenere la relativa approvazione, secondo la Legge 26.07.1965 n. 96, del D.M. 16.02.1982 e 
della Legge 07.12.1984, n. 818, per poi sottoporre allo stesso altre pratiche per le quali il 
Comando Provinciale VV.F. è tenuto a rilasciare relativa certificazione; 

2. domandare alla ASL ed altri Enti, di volta in volta competenti per materia, pareri preventivi 
sui progetti; 

 
 Rilevato che: 

- ai fini sopra indicati, il Settore Lavori Pubblici ha preventivato un costo complessivo 
presunto di �. 5.000,00.=; 

- in sede di approvazione del Bilancio di previsione 2009 e del PEG 2009 sono stati 
assegnati allo scrivente Settore per le finalità in oggetto � 3.000,00.=; 

 
Atteso che, come richiesto dal Settore politiche di finanza e fiscalità locale, bilancio e 

patrimonio, verrà emesso mandato di pagamento, a seguito di apposita ordinanza di liquidazione da 
parte del Settore Lavori Pubblici; 
 

Visto il Capitolo 991 del Bilancio 2009, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 18 del 30.03.2009, avente per oggetto: “Pagamenti Enti per verifica progetti e 
sopralluoghi” che presenta la necessaria disponibilità; 

 
 Visto l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali 18.8.2000 n. 267; 
 Visto l’art. 45 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto delle premesse della presente determinazione; 



C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 05 20  Det_imp_2009.doc 

 
2. di impegnare, per la causale di cui in premessa, la somma complessiva di �. 3.000,00.= al 

Capitolo 991 del Bilancio 2009, avente per oggetto: “Pagamenti Enti per verifica progetti e 
sopralluoghi ”, Imp. n. 09/_____; 

 
3. di dare atto che il pagamento a favore degli Enti competenti al rilascio di pareri e altri atti di 

natura autorizzativa, nonché all’effettuazione di analisi o rilievi ad essi connessi avverrà 
mediante emissione di ordinanza di liquidazione da parte del Settore Lavori Pubblici; 

 
 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile solo dopo 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 45 del 
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi. 
 
 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO   IL DIRETTORE DI SETTORE 
       (Dott. Paolo Ripamonti)           (Arch. Antonello Longoni) 
 
 
 


